
DECRETO Nº 057/2021, DE 06 DE JULHO DE 2021.

Abertura de Crédito Suplementar

ADAIR PHILIPPSEN, Prefeito Municipal de Santo Cristo – RS, no uso das atribuições

conferidas pela legislação vigente, especialmente a Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964 e

Lei Municipal nº 4.284, de 25 de novembro de 2020, art. 6º, Inciso I.

D E C R E T A:

Art. 1º É autorizada a abertura de um Crédito Suplementar, no valor de R$ 258.500,00

(duzentos e cinquenta e oito mil, quinhentos reais) nas seguintes dotações orçamentárias da Lei de

Meios Vigente:

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO
Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Atividade 2.036 - Manutenção das atividades da Coordenadoria de Ensino
3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.........R$ 3.000,00
Código Reduzido - Despesa Principal - 1748
Recurso - 0031 - FUNDEB

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO
Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Atividade 2.040 - Manutenção das Atividades das Escolas de Educação Infantil-Creche
3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.......R$ 54.000,00
Código Reduzido - Despesa Principal - 1745
Recurso - 0031 - FUNDEB

Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO
Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Atividade 2.117 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Ensino Fundamental
3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA....R$ 155.000,00
Código Reduzido - Despesa Principal - 1747
Recurso - 0031 - FUNDEB



Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULTURA E DESPORTO
Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Atividade 2.121 - Manutenção das Atividades das Escolas de Educação Infantil-Pré Escola
3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA......R$ 36.000,00
Código Reduzido - Despesa Principal - 1746
Recurso - 0031 - FUNDEB

Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC
Unidade Orçamentária 02 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Atividade 2.097 - Incentivo, Apoio e Manutenção do Programa de Fomento à Bacia Leiteira, Gado
de Corte e Suíno
3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA........R$ 5.500,00
Código Reduzido - Despesa Principal - 1332
Recurso - 0100 - Fundo Municipal Desenvolvimento Rural

Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC
Unidade Orçamentária 03 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE-FUNDEMA
Atividade 2.076 - Promoção e Auxílio para Florestamento e Reflorestamento
3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...............................................................R$ 5.000,00
Código Reduzido - Despesa Principal - 1397
Recurso - 2860 - Taxa Fiscalização Ambiental

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura deste Crédito Suplementar o Excesso de

Arrecadação da Fonte de Recurso 0031 – FUNDEB, no valor de R$ 248.000,00 a redução das

seguintes dotações orçamentárias:

Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Atividade 2.011 - Manutenção das atividades da Secretaria de Governo/Coord. de Administração
3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ..R$ 5.500,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1652
Recurso - 0001 - Recurso Livre



Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC
Unidade Orçamentária 03 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE-FUNDEMA
Atividade 2.067 - Promoção da Educação e Fiscalização Ambiental
3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...............................................................R$ 2.500,00
Código Reduzido - Despesa Principal - 0986
Recurso - 2860 - Taxa Fiscalização Ambiental

Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUARIA E DESENV EC
Unidade Orçamentária 03 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE-FUNDEMA
Atividade 2.067 - Promoção da Educação e Fiscalização Ambiental
3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ.....R$ 2.500,00

Código Reduzido - Despesa Principal - 1451
Recurso - 2860 - Taxa Fiscalização Ambiental

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Cristo, 66º Ano de Emancipação, 06 de julho de 2021.

ADAIR PHILIPPSEN,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

Loreci Anastácia Finger Riewe,
Vice-Prefeita.


	DECRETO Nº 057/2021, DE 06 DE JULHO DE 2021.
	Abertura de Crédito Suplementar
	ADAIR PHILIPPSEN, Prefeito Municipal de Santo Cris
	D E C R E T A:
	Art. 1º É autorizada a abertura de um Crédito Supl
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.036 - Manutenção das atividades da Coo
	3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1748        
	Recurso - 0031 - FUNDEB                           
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.040 - Manutenção das Atividades das Es
	3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1745        
	Recurso - 0031 - FUNDEB                           
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL EDUCACAO , CULT
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.117 - Manutenção das Atividades das Es
	3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1747        
	Recurso - 0031 - FUNDEB                           
	Órgão 07 - COORDENADORIA MUNICIPAL  EDUCACAO , CUL
	Unidade Orçamentária 01 - MANUTENCAO E DESENVOLVIM
	Atividade 2.121 - Manutenção das Atividades das Es
	3390 32 00 00 000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1746        
	Recurso - 0031 - FUNDEB      
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 02 - FUNDO MUNICIPAL DE DESEN
	Atividade 2.097 - Incentivo, Apoio e Manutenção do
	3390 39 00 00 000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1332        
	Recurso - 0100 - Fundo Municipal Desenvolvimento R
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 03 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO 
	Atividade 2.076 - Promoção e Auxílio para Floresta
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1397        
	Recurso - 2860 - Taxa Fiscalização Ambiental  
	              Art. 2º Servirá de recurso para cobe
	Órgão 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO        
	Unidade Orçamentária 01 - COORDENADORIA MUNICIPAL 
	Atividade 2.011 - Manutenção das atividades da Sec
	3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFO
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1652        
	Recurso - 0001 - Recurso Livre   
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 03 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO 
	Atividade 2.067 - Promoção da Educação e Fiscaliza
	3390 30 00 00 000 - MATERIAL DE CONSUMO...........
	Código Reduzido - Despesa Principal - 0986        
	Recurso - 2860 - Taxa Fiscalização Ambiental  
	Órgão 09 - COORDENADORIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA,
	Unidade Orçamentária 03 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO 
	Atividade 2.067 - Promoção da Educação e Fiscaliza
	3390 40 00 00 000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFO
	Código Reduzido - Despesa Principal - 1451        
	Recurso - 2860 - Taxa Fiscalização Ambiental      
	Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
	Santo Cristo, 66º Ano de Emancipação, 06 de julho
	ADAIR PHILIPPSEN,
	Prefeito Municipal.
	Registre-se e publique-se.
	Loreci Anastácia Finger Riewe,
	Vice-Prefeita.

